LEX II.

Revelans secreta hostibus proditor est manifestus, et crudeliter morte afflicendus; et idem de hoc scientibus, et duci exercitus non revelantibus; idem si transfugerint ad hostes, et cum eis veniant adversus suos; qui si generosi fuerint, capitis abscisione plectendi sunt, et si nequeant haberi, bonis amissis numquam recipiuntur in regno, nec excusabuntur isti, prætendentes, quòd transfugerint ratione injuriæ sibi factæ, seu violentiæ à Rege vel alio, sed aliis remediis uti debent; et dato quòd juridicè denaturentur à regno, non tamen debent se conferre in locum, ex quo possint esse in mortem, vel injuriam, aut exheredationem Regis, neque ad hostes inimicos fidei, ut eos juvent contra fideles; hi namque sunt perlit, et proditores, atque excommunicati, et morte acerbissima puniendi, projiciendo eos ad bestias, vel membratim eos lacerando, seu fame necando, vel in aquis profundis injiciendo; quòd si haberi nequeant, licèt sint richi homines, et moriantur in terra aliena, eorum

corpora non sunt trahenda, nec sepelienda in regno; et si de facto sepeliantur in locis sacris, sunt exhumanda, et per campos eorum ossa spargenda, aut exurenda, et bona eorum sunt capienda à Rege, ut in regali dominio permaneant. Hoc dicit.

(1) *E es traycion conocida.* Adde l. 9. suprà ead. *Partit.* tit. 23. et l. *omne delictum*, §. *exploratores*, D. *de re milit.*

(2) *E esta mesma pena.* Tenetur quis de sola scientia, etsi non participet in crimine, vide Bart. in l. *utrum*, D. *ad leg. Pompejam*, de *parricid.*

(3) *Para los enemigos.* Vide l. *proditores*, D. *de re milit.* et l. *aut damnum*, §. *hostes*, et l. *si quis aliquid*, §. *transfuga*, D. *de pœnis*.

(4) *E viniessen con ellos.* Adde l. *si quis barbaris*, C. *de re milit.* lib. 12. et l. 2. ibi: *la segunda*, tit. 2. 7. *Part.*

(5) *Fijodalgo.* Vide que dixi suprà ead. *Partit.* tit. 24. l. 24. et l. 3. §. *is qui ad hostem*, ubi Gloss. D. *de re milit.*

(6) *Non fuisse.* Id est exercitus, vel bellum.

aquel lugar onde mouieron, o a otro, que sean en saluo, e non en tierra de los enemigos. Mas si el Rey este tuerto les fiziere, mientras estouieron en guerra, non se deuen partir del; si fueren sus vassallos, o ouiessem su soldado recebido, que non gela siruan; en ante afrontandole tres vezes por su Corte, si les quiere emendar aquello; e si non se lo quisere emendar, puedense quitar del, desnaturandosele primero, assi como diximos (7) en otro lugar. E con todo esto non deuen yr a lugar, do sean en su muerte, ni en su deshonna, ni en su desheredamiento; ni deuen otrosi yr a omes de otra Ley, para les ayudar contra la suya. Ca esto fue tenido antiguamente por tan gran mal, que los que lo fazen, dauanlos por partidos de la Fe, e por descomulgados, e por traydores del Señor, contra quien yuan, e de la tierra, donde eran naturales. E mandauanlos matar de crueles muertes, assi como a omes viles, echandolos a las vestias que los desmiembren, o matandolos de hambre, o echandolos en fondon de las aguas, que los comiessen los pescados, porque nunca paresciesse ninguna cosa dellos. E si acaeciesse, que los que esto fiziessem, non los pudiessem auer, para complir en ellos la justicia sobredicha, maguer fuessen Ricos omes, e hourrados, si muriessen en otra tierra, non los deuen traer a soterrar (8), a aquella contra quien fueron. Ca non lo touo por bien Santa Iglesia, que fuessen soterrados en lugares sagrados. Ante mandaron, que si los fallaren y metidos, que sacassen ende sus huesos (9), e los derramasen por los campos, o los quemassen: e los sus bienes dellos, mandaron, que fuessen metidos en realengo por siempre; porque assi como ellos quisieron el Reyno desfazer, que assi fuessen ellos desfechos, e el Reyno acrescentado de lo suyo.

(7) Como diximos. Vide l. 5. tit. 24. 4. Partit. et l. 7. tit. 25. 4. Partit.

(8) Soterrar. Non enim mortui hominis cadaver potest duci ad sepulturam in locum, in quo vivus morari non poterat, l. 2. et ibi Bart. ff. de cadaver. puni.

(9) Huesos. Vide cap. sacris, de sepult.

LEX III.

Exercitus obediat duci suo in his, quæ pertinent ad bonum ducatum, et in parendo jussis, et qui non obedierit, sel ab acie discesserit, minis, seu verbis non diffamatoriis coercendum est à duce, vel percussione ejus, vel equi cum baculo, vel hasta correctionis causa, non odio; quòd si adhuc pertinax fuerit, potest dux ejus equum occidere, et

LEY III. De los bienes que nascen del acabdillamiento, e de los males, quando non se faze como deue; e de las cosas que deuen fazer los Cabdillos contra aquellos que se desmandaren.

Cabdillamiento es cosa que deue ser mucho guardada en todos los fechos de guerra, assi como de suso diximos en algunas leyes (1). E como quier que desto vengan todos los bienes que estas leyes dizen, haun ay otros tres, que queremos mostrar. El primero es, que fazeu mas ayna sus fechos. El segundo, mas con recabdo. El tercero, mas piadosamente. E los que assi non lo saben fazer, vieneles ende todo el contrario. E por ende touieron por bien los Antiguos, que los que andouiessem en las guerras, fuessen muy acabdillados, e a mandado de sus Mayores. E maguer todo el acabdillamiento que de suso diximos, es de muchas maneras, encierrase todo en tres, que queremos mostrar aqui, assi que los Cabdillos las entiendan, e las sepan mostrar a los suyos. La primera es, que non sean desdeñosos de entrar ayna en cabdillamiento, quando gelo mandaren. La segunda, que non se rebaten de salir de su mandamiento. La tercera, que non sean perezosos en non yr ayna, do touieron por bien los Cabdillos. E por cada una destas tres, si non fuessen fechas como deuiessen, poderse ya perder y todo el fecho. E por ende fue puesto (2) antiguamente, quel que derranchasse, que le pudiesse el Cabdillo amenazar, o maltraer de su palabra, non le diziendo cosa a sabiendas, de que entendiesse que podria ser desfamado. E puede otrosi ferir a el, o al cauallo, con palo, o con asta de lança; assi que se demuestre mas por castigo, que por saña, ni por malquerencia que del ouiesse, de que se quisiesse del vengar. E si por aventura fuesse porfiado, que non lo quisiesse dexar, puede matarle el cauallo, e ferirle el cuerpo; e si muerte le viniere ende, non ha el Cabdillo por que pechar por ende caloña

eum percutere; quòd si neque ista ad ejus pertinaciam coercendam prosint, capiatur, ponaturque facto durante in vinculis, et ducatur eques sic vinculatus in asino, vel pedes catena ad collum, vel resti ligatus ad caudam jumentum; quòd si Rex velit eos liberos fieri à vinculis his, ita fiat quòd altempus ejiciantur à regno: quod si de minoribus sint, qui militiam deserant duci non obedientes, occidendi sunt, nec à Rege consequentur indulgentiam, nisi eos pro servis accipiant; quòd si damnum ex hoc aliud euenierit, gravius puniantur. Hoc dicit.